
COMARC/A Shtojca C.2

C  INDEKSET PËR KËRKIM

C.2  REGJISTRIMET E NJËSUARA (SGC)

INDEKSI BAZË

Me indeksin bazë mund të kërkohet pa shënimin e parashtesave për kërkim. Për nënfushat, të cilat më së
miri shfaqin përmbajtjen e dokumentit të indeksuar dhe për këtë arsye më së shumti përdoren për kërkim,
janë krijuar prapashtesat për kërkim. Përmes tyre kërkimi mund të kufizohet vetëm në disa nënfusha.

Indeksi bazë - të dhënat e njësuara

Prapashtesa Kuptimi Kërkimi Nënfushat
/AT Emri/titulli fjalë 240at, 440atjxyz, 740at
/CB Emri i organizatës fjalë 210abcdefghxz, 410abcdefghjxz,

710abcdefghxz
/DJ Përcaktuesi i formës fjalë 2XXj, 4XXj, 7XXj
/DX Përcaktuesi i përgjithshëm fjalë 2XXx, 4XXx, 7XXx
/DY Përcaktuesi i gjeografik fjalë 2XXy, 4XXy, 7XXy
/DZ Përcaktuesi kohor fjalë 2XXz, 4XXz, 7XXz
/ET Emri/titulli konvencional fjalë 243at, 443atjxyz, 743at
/FN Emër familje fjalë 220acf, 420acfjxyz, 720acf
/FS Forma, zhanri dhe karakteristikat fizike fjalë 280axyz, 480axyz, 780axyz
/GN Emri gjeografik fjalë 215axz, 415ajxyz, 715axz
/NS Pikëqasja në lidhshmëri e palidhur fjalë 9503a
/NT Shënime fjalë 300a, 305ab, 310ab, 320a, 330a,

340a, 356a, 820a, 830a
/PN Emri vetjak fjalë 200abcdf, 400abcdfgjxyz, 700abcdf
/SE Pikëqasja e njësuar në gjuhën angleze fjalë 700abcdf, 710abcdefghxz, 715axz,

720acf, 730ahiklmnqrsuw, 740at,
743at, 750axyz, 780axyz

/SF Pikëqasja nga sistemi tjetër fjalë 400abcdfgjxyz3, 410abcdefghjxz3,
415ajxyz3, 420acfjxyz3,
430ahiklmnqrsuwjxyz3, 440atjxyz3,
443atjxyz3, 450ajxyz3, 480axyz3

/SH Pikëqasja e njësuar fjalë 200abcdf, 210abcdefghxz, 215axz,
220acf, 230ahiklmnqrsuw, 240at,
243at, 250axyz, 280axyz
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Prapashtesa Kuptimi Kërkimi Nënfushat
/SU Pikëqasja fjalë 200abcdf, 400abcdfgjxyz, 700abcdf,

210abcdefghxz, 410abcdefghjxz,
710abcdefghxz, 215axz, 415ajxyz,
715axz, 220acf, 420acfjxyz,
720acf, 230ahiklmnqrsuw,
430ahiklmnqrsuwjxyz,
730ahiklmnqrsuw, 240at, 440atjxyz,
740at, 243at, 443atjxyz, 743at,
250axyz, 450ajxyz, 750axyz,
280axyz, 480axyz, 780axyz

/TN Emri i përgjithshëm fjalë 250axyz, 450ajxyz, 750axyz
/UT Titulli fjalë 230ahiklmnqrsuw,

430ahiklmnqrsuwjxyz,
730ahiklmnqrsuw

Shënime
/AT, /CB, /ET, /FN, /FS, /GN, /PN, /SU, /TN, /UT

Përmes prapashtesave /AT, /CB, /ET, /FN, /FS, /GN, /PN, /SU, /TN, /UT kufizoheni vetëm në ato fusha
4XX, të cilat nuk përmbajnë nënfushën 2.

/SF

Përmes prapashtesës /SF kufizoheni vetëm në ato fusha 4XX, të cilat përmbajnë nënfushën 2.

INDEKSET SHTESË

Indekset shtesë - të dhënat për regjistrimin

Parashtesa Kuptimi Kërkimi Nënfushat
CR= Krijuesi i regjistrimit frazë —
DM= Data e krijimit frazë —
DR= Data e përditësimit të fundit frazë —
ID= Numri identifikues i regjistrimit frazë —
RE= Redaktori i fundit i regjistrimit frazë —

Indekset shtesë - të dhënat e njësuara

Parashtesa Kuptimi Kërkimi Nënfushat
AT= Emri/titulli frazë 240at, 440atjxyz, 740at
CB= Emri i organizatës frazë 210abcdefghxz, 410abcdefghjxz,

710abcdefghxz
DJ= Përcaktuesi i formës frazë 2XXj, 4XXj, 7XXj
DX= Përcaktuesi i përgjithshëm frazë 2XXx, 4XXx, 7XXx
DY= Përcaktuesi i gjeografik frazë 2XXy, 4XXy, 7XXy
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Parashtesa Kuptimi Kërkimi Nënfushat
DZ= Përcaktuesi kohor frazë 2XXz, 4XXz, 7XXz
ET= Emri/titulli konvencional frazë 243at, 443atjxyz, 743at
FN= Emër familje frazë 220acf, 420acfjxyz, 720acf
FS= Forma, zhanri dhe karakteristikat fizike frazë 280axyz, 480axyz, 780axyz
GN= Emri gjeografik frazë 215axz, 415ajxyz, 715axz
NS= Pikëqasja në lidhshmëri e palidhur frazë 950a3
OS= Numrat e kontrollit nga sistemet e tjera frazë 035a, 4XX3
PN= Emri vetjak frazë 200abcdf, 400abcdfgjxyz, 700abcdf
SE= Pikëqasja e njësuar në gjuhën angleze frazë 700abcdf, 710abcdefghxz, 715axz,

720acf, 730ahiklmnqrsuw, 740at,
743at, 750axyz, 780axyz

SF= Pikëqasja nga sistemi tjetër frazë 400abcdfgjxyz, 410abcdefghjxz,
415ajxyz, 420acfjxyz,
430ahiklmnqrsuwjxyz, 440atjxyz,
443atjxyz, 450ajxyz, 480axyz,
4XX3

SH= Pikëqasja e njësuar frazë 200abcdf, 210abcdefghxz, 215axz,
220acf, 230ahiklmnqrsuw, 240at,
243at, 250axyz, 280axyz

SU= Pikëqasja frazë 200abcdf, 400abcdfgjxyz, 700abcdf,
210abcdefghxz, 410abcdefghjxz,
710abcdefghxz, 215axz, 415ajxyz,
715axz, 220acf, 420acfjxyz,
720acf, 230ahiklmnqrsuw,
430ahiklmnqrsuwjxyz,
730ahiklmnqrsuw, 240at, 440atjxyz,
740at, 243at, 443atjxyz, 743at,
250axyz, 450ajxyz, 750axyz,
280axyz, 480axyz, 780axyz

TN= Emri i përgjithshëm frazë 250axyz, 450ajxyz, 750axyz
UT= Titulli frazë 230ahiklmnqrsuw,

430ahiklmnqrsuwjxyz,
730ahiklmnqrsuw

Shënime
AT=, CB=, ET=, FN=, FS=, GN=, PN=, SU=, TN=, UT=

Përmes AT=, CB=, ET=, FN=, FS=, GN=, PN=, SU=, TN=, UT= indeksohen vetëm ato fusha 4XX, të cilat
nuk përmbajnë nënfushën 2. Nënfushat e fushave të caktuara indeksohen si një frazë e vetme dhe në të njëjtë
renditje siç paraqiten në bazë. Për këtë arsye rekomandohet që gjatë kërkimit termi për kërkim të shkurtohet
me simbolin "*". Pikëqasjet janë të indeksuara me të gjitha shenjat diakritike, të cilat ndodhen në të. Pa
shenjat diakritike ato nuk mund t'i gjeni.

SE=, SH=

Nënfushat e fushave të caktuara indeksohen si një frazë e vetme dhe në të njëjtë renditje siç paraqiten në
bazë.

SF=

Përmes SF= indeksohen vetëm ato fushaa 4XX, të cilat përmbajnë nënfushën 2. Nënfushat e fushave të
caktuara indeksohen si një frazë e vetme dhe në të njëjtë renditje siç paraqiten në bazë. Përjashtim përbën
nënfusha 3, e cila është e indeksuar si frazë e pavarur.
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Indekset shtesë - të dhënat identifikuese

Parashtesa Kuptimi Kërkimi Nënfushat
AR= Numri i regjistrimit të njësuar në

lidhshmëri
frazë 5XX3

BI= Shenjat e regjistrimit frazë 992b
FA= Numri i regjistrimit për termin e gjerë frazë 5XX3
OR= Numri i regjistrimit zëvendësues fjalë 001x

Shënime
FA=

Përmes FA= indeksohen nënfushat 3 të atyre fushave 5XX, të cilat në nënfushën 5 përmbajnë kodin "g".

Indekset shtesë - të dhënat e koduara

Parashtesa Kuptimi Kërkimi Nënfushat
GA= Kodi për zonën gjeografike frazë 160ab
LA= Gjuha që perdor personi/organizata frazë 101a
NA= Kombësia frazë 102ab
RS= Statusi i regjistrimit frazë 001a
SS= Kodi i sistemit frazë 4XX2, 7XX2
UC= KDU frazë 675a

KUFIZIMI

Prapashtesa Kuptimi Nënfushat
/AR Regjistrimi i njësuar 001b = "x"
/CBR Regjistrimi për emrin e organizatës 001c = "b"
/ETR Regjistrimi për emrin/titullin

konvencional
001c = "i"

/FNR Regjistrimi për emrin e familjes 001c = "e"
/FSR Regjistrimi për formën, zhanrin ose

karakteristikat fizike
001c = "l"

/GER Regjistrimet e përgjithshme shpjeguese 001b = "z"
/GNR Regjistrimi për emrin gjeografik 001c = "c"
/NTR Regjistrimi për emrin/titullin 001c = "h"
/PNR Regjistrimi për emrin vetjak 001c = "a"
/RR Regjistrimi referues 001b = "y"
/TNR Regjistrimi për emrin e përgjithshëm 001c = "j"
/UTR Regjistrimi për titullin 001c = "f"
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